本报通讯地址 长春市高新区火炬路1518号 邮编130015 社办公室88600010 总编办88600333 夜班编辑室88600578 广告主任室88600727 88600700 广告部88600007 88600008 今日16版
吉林日报发行处咨询电话 88601818 广告许可证号（95）128号 吉林日报社印务中心承印 零售1.00元

吉林日报常年法律顾问：
吉林良智律师事务所

遗失声明
● 罗纯石将警官证丢失，

警号120687，声明作废。

●海南华磊建筑设计咨询

有限公司吉林省分公司将法人

章（防伪码：2201962159081）丢

失，声明作废。
●公主岭市恒锐装潢材料

经销处将张影法人名章（编码：

2201842584484）丢 失 ，声 明 作

废。

国家税务总局长春市九台区税务局税收强制执行决定书
（扣缴税收款项适用）长九税强扣〔2022〕1号

长春众大物流有限公司：（纳税人识别号：91220181MA14WNXD6Q）
鉴于你（单位）（地址：吉林省九台市团结街党校住宅楼23幢403

号）未按规定的期限缴纳税款，经催告，预期仍未缴纳，根据《中华人民
共和国税收征收管理法》规定，经国家税务总局长春市九台区税务局
局长批准，决定从2022年1月13日起从你（单位）中国农业银行股份
有限公司九台城郊支行的存款账户（账号：07126601040000618）中扣
缴以下款项，缴入国库：

税款（大写）：陆拾壹万贰仟玖佰柒拾陆元伍角(￥612,976.50)；
滞纳金（大写）：捌万柒仟零柒元贰角伍分(￥87,007.25)；
罚款（大写）：零元整(￥0.00)；
没收违法所得（大写）：零元整(￥0.00)；
合计（大写）：陆拾玖万玖仟玖佰捌拾叁元柒角伍分(￥699,

983.75)。
如对本决定不服，可自收到本决定之日起六十日内依法向国家税

务总局长春市税务局申请行政复议，或者自收到本决定之日起六个月
内依法向人民法院起诉。

国家税务总局长春市九台区税务局
二Ｏ二二年一月二十六日

寻亲公告
某男，自述姓名李小林，

年龄 59 岁，身高 160CM，体重
50KG，2021 年 11 月 30 日晚 ，
由伊通满族自治县西街派出

所送入伊通县社会救助站。入站时，身穿
黑色衣服，黑色裤子，运动鞋，戴迷彩帽
子。此人疑似饮酒，脸部有外伤，由救助

站工作人员将此人送入县医院进行检查
治疗，在 2021 年 12 月 1 日突发疾病，经医
院抢救无效死亡。望亲属或知情者见报
速与伊通县社会救助站联系，处理善后事
宜。

公告期满（三十日）仍无人认领，伊通
县社会救助站将按《生活无着的流浪乞讨
人员救助管理机构工作规程》处理。

联系电话：0434－4251199
伊通满族自治县社会救助站

营业执照作废公告
依据长春市市场监督管理局汽车经济技术开发区分局长（汽）市

监行撤字[2021]21号《行政处罚决定书》，由长春市市场监督管理局汽
车经济技术开发区分局于2021年10月15日做出的长春市达旺汽车销
售服务有限公司2018年11月23日设立登记已被撤销，长春市达旺汽
车销售服务有限公司未在规定期限内将原登记机关核发的、记载上述
事项的纸质营业执照缴回，现公告作废。

特此公告。
长春市市场监督管理局汽车经济技术开发区分局

2022年1月26日

新华社北京1月25日电 1月25日，在中

越两国传统佳节——春节来临之际，中共中

央总书记、国家主席习近平与越共中央总书

记阮富仲互致新春贺信。

习近平在贺信中表示，刚刚过去的2021

年是中越两党两国各自发展进程中极不平

凡的一年。中国共产党隆重庆祝百年华诞，

中国开启了全面建设社会主义现代化国家

新征程，中国人民正昂首阔步行进在实现中

华民族伟大复兴道路上。越南共产党胜利

召开十三大，正带领越南人民贯彻落实十三

大决议精神，朝着越共十三大确定的发展目

标迈进。

习近平强调，中越是山水相连的社会主

义邻邦，是具有战略意义的命运共同体。当

前，百年变局和世纪疫情交织叠加，世界进入

动荡变革期，中越双方的共同利益更加广

泛。中越两党都坚持以人民为中心，不断深

化中越友好合作，统筹推进经济社会发展和

疫情防控，推动两国改革开放和革新事业不

断取得新成就，展现出社会主义制度的优越

性和生机活力。

习近平指出，展望2022年，我愿同阮富

仲总书记同志保持密切沟通，为中越关系不

断向好发展把舵引航。希望双方秉持好邻

居、好朋友、好同志、好伙伴“四好”精神，巩固

传统友谊，增进政治互信，深化务实合作，妥

善管控分歧，携手应对挑战，推动中越关系取

得新成果，推动区域合作迈上新高度，推动构

建人类命运共同体。

阮富仲在贺信中高度评价过去一年在

以习近平同志为核心的中共中央领导下成

功举办庆祝建党100周年系列活动、胜利召

开中共十九届六中全会、推进实施“十四五”

规划等具有历史意义的重大事件，表示过去

一段时间我同总书记同志达成重要共识，为

推动越中两党两国关系持续健康稳定发展

发挥了重要战略引领作用。在国际和地区

格局深刻演变、两国社会主义建设事业进入

新发展阶段的背景下，我愿同总书记同志一

道，继续关心并指导双方各层级、各部门、各

地方贯彻落实好高层共识，增进政治互信，

加强各领域务实合作特别是抗疫和经贸投

资合作，加强民间交往，为推动越中睦邻友

好和全面战略合作伙伴关系迈上更高水平

注入新的动力。

习近平和阮富仲并共同祝愿两国繁荣昌

盛、人民幸福安康。

习近平与越共中央总书记阮富仲互致新春贺信

新华社北京1月25日电 国家主席习近

平25日下午在北京钓鱼台国宾馆会见国际

奥委会主席巴赫。

习近平表示，今天是中国农历小年，过几

天就要过大年。欢迎你今年跟我们一起过年。

习近平指出，经过6年多筹办，北京冬奥

会各项准备工作已经就绪，即将如期如约顺

利举办。我们将兑现承诺，向世界呈现一届

简约、安全、精彩的奥运盛会。这是新冠肺炎

疫情发生以来首次如期举办的全球综合性体

育盛会，是对“更快、更高、更强——更团结”

奥林匹克新格言的成功实践。

习近平指出，中国举办北京冬奥会不仅

得到中国人民的支持，也得到国际社会的支

持。本届冬奥会有约 90个国家和地区近

3000名运动员参加，是设项和产生金牌最多

的一届冬奥会，给更多运动员在这里实现他

们的梦想提供了机会。我们以运动员为中

心，尽一切努力做好场馆设施等硬件、软件保

障，做好全方位服务。我们完全有信心保障

参赛及相关人员、中国人民的健康安全。

习近平强调，早在申办时，我就提出，中

国这次办奥的最大目的，就是带动3亿人参

与冰雪运动。经过不懈努力，这一愿景已经

成功实现。“冰天雪地也是金山银山”，北京冬

奥会的举办还带动了中国冰雪体育产业、冰

雪经济的发展。中国先后举办2008年北京

奥运会、2014年南京青奥会和2022年北京冬

奥会，激发了中国民众对奥林匹克运动的热

情，推动了中国体育事业发展，对在全球传播

奥林匹克精神发挥了重要作用。奥林匹克运

动倡导的“更团结”正是当今时代最需要的。

世界各国与其在190多条小船上，不如同在

一条大船上，共同拥有更美好未来，所以我们

提出了“一起向未来”的北京冬奥会口号。中

方将为奥林匹克运动和推动构建人类命运共

同体作出新的更大贡献。我期待同你共同见

证北京冬奥会开幕的重要时刻。

巴赫首先用中文祝贺中国人民新春快

乐、虎年吉祥！巴赫表示，在中方相关部门和

中国人民共同努力下，北京冬奥会各项筹备

工作十分出色顺利，场馆之精彩、防疫措施之

周全、可持续运营理念之先进令人赞叹。我

们赞赏中国的效率、决心和活力！感谢中方

对于国际奥委会、各国运动员提供的热情款

待和周到安排，相信中方采取的有力措施，将

确保本届冬奥会的安全、顺利、成功举行，让

世界各国运动员共聚北京，共襄盛举！我们

对此抱有充分信心！中国实现了超过3亿人

从事冰雪运动目标，这是前所未见的伟大成

就，将成为本届冬奥会向中国人民和国际奥

林匹克运动作出的重大贡献，也将从此开启

全球冰雪运动的新时代。此次一些国家首次

派团出席冬奥会，充分表明北京冬奥会得到

了国际社会的广泛支持，国际社会也普遍反

对将体育政治化。希望虎年不仅成为勇气之

年、力量之年，也成为中国人民健康幸福之

年！北京冬奥会将成为世界送给中国人民最

好的虎年礼物！祝愿世界更加团结！

丁薛祥、杨洁篪、蔡奇、王毅参加会见。

习近平会见国际奥委会主席巴赫

走近冬奥

08 2022年1月26日 星期三 编辑 周力 刘冰
国内国际

Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606

新华社北京1月25日电（记者邹多为 申铖）财政部副部

长许宏才25日表示，2022年，将针对市场主体需求，实施新的

更大力度组合式减税降费。

“在‘十三五’期间累计减税降费超过7．6万亿元基础

上，2021年又新增减税降费超1万亿元。”许宏才当天在国新

办新闻发布会上说。

据他介绍，过去的一年，财政部进一步优化和落实减税降

费政策，突出支持制造业升级和中小微企业及个体工商户，推

动实现“放水养鱼”“水多鱼多”的良性循环。

展望2022年，许宏才表示，为持续激发市场主体活力，财

政部将从四方面进一步落实减税降费。

一是聚焦制造业高质量发展，加大增值税留抵退税力度，

完善研发费用加计扣除政策。

二是聚焦小微企业和个体工商户，延续实施2021年底到

期的支持小微企业和个体工商户的减税降费措施。

三是聚焦增强地方财力，为减税降费提供保障。“中央财

政将继续加大对地方转移支付力度，推动财力向市县基层下

沉，避免地方因财力不足而在减税降费上打折扣。”许宏才说。

此外，还要坚决打击偷税漏税骗税，坚决制止乱收费。“总

的看，2022年，减税降费将对提振市场主体信心、稳定市场预

期、扩大有效投资、拉动终端消费、推动经济平稳健康发展发

挥重要作用。”他说。

2022年组合式减税降费力度更大

新华社洛美1月24日电（记者田耘）瓦加杜古消息：布基

纳法索政变军人24日下午在国家电视台发表讲话说，军方已

夺取政权，并解除总统卡博雷的职务。联合国、非洲联盟等国

际组织当天发表声明，谴责“任何通过武力接管政府的行为”，

敦促各方保持克制并尽快开展对话。

布基纳法索政变军人在讲话中说，他们在未出现流血伤

亡的情况下“终止了”卡博雷政权。政变军人还宣布解散政府

和国民议会，关闭该国陆空边界，在全国实施宵禁，并表示将

在“合理期限内”提出恢复国家宪法秩序的时间表。

联合国秘书长古特雷斯当天通过发言人发表声明，强烈

谴责“任何通过武力接管政府的行为”，呼吁政变军人确保卡

博雷的人身安全和政府机构的完整性，敦促各方保持克制并

尽快开展对话。

非盟委员会主席法基也发表声明，强烈谴责布基纳

法索政变军人武力夺取政权的企图，呼吁该国军队和各

武装力量保卫国家安全，维护国家完整，确保卡博雷等人

的安全。声明呼吁布基纳法索各方通过政治对话解决当

前危机。

中国驻布基纳法索大使馆24日表示，使馆正密切关注在

布的中资机构人员及侨民的安全，目前在布中方人员约500

人整体处于安全状态，未受到直接冲击。

布基纳法索位于非洲西部。该国首都瓦加杜古和其他几

个城市的军营23日清晨传出激烈枪声。当地媒体24日报道

说，卡博雷已被军人扣押。（参与记者：王建刚 汪平）

布基纳法索政变军人宣布解除总统卡博雷的职务

据新华社华盛顿1月24日电（记者邓仙来）美国国务院发

言人内德·普赖斯24日说，美国已准备好与伊朗就两国重返

伊核协议等问题开展“直接对话”。

普赖斯在国务院当天召开的记者会上说，美方一贯认为，

美国通过双边或多边形式就伊核协议等问题与伊朗进行直接

接触“更富有成效”。美伊“亟需更有效的沟通”，以实现两国

重回伊核协议。

普赖斯说，美国寻求尽快与伊朗开展直接外交对话，但未

给出具体时间表。

伊核协议相关方2021年4月开始在奥地利首都维也纳

举行谈判，讨论美伊两国恢复履约问题，美国间接参与谈判。

美国务院称美方已准备好与伊朗开展“直接对话”

新华社布鲁塞尔1月24日电（记者任珂）欧盟外交与安全

政策高级代表博雷利24日称，西方将继续作出集体外交努

力，说服俄罗斯走上对话道路。如果外交努力失败，将“快速

而坚定”地报复俄罗斯的攻击行为。

欧盟成员国外长当天在布鲁塞尔举行会议，并与美国国

务卿布林肯在线上进行了长时间的交流，乌克兰局势是焦点。

博雷利称，如果外交失败，欧盟已准备好报复俄罗斯对乌

克兰的攻击，“这将是一次快速而坚定的行动。”他说，俄罗斯

的军事集结和试图在欧洲重新划分势力范围的行为破坏了欧

洲安全的基础和核心原则。对乌克兰的任何军事侵略都将招

致严重后果和巨大代价。

近期，乌克兰和俄罗斯关系加速恶化，双方在两国边境地

区部署了大量军事人员和装备。美国、乌克兰和北约声称俄

罗斯在靠近乌东部边境地区集结重兵，有“入侵”之势。俄方

予以否认，强调北约活动威胁俄边境安全，俄方有权在境内调

动部队以保卫领土。

欧盟称如外交努力失败将报复俄攻击行为
新华社巴黎1月25日电（记者肖亚卓）98年前的今天，首

届冬奥会在法国东南部边陲小镇霞慕尼开幕。然而，当年在

举办的时候，这项赛事还不叫冬季奥林匹克运动会，而是被冠

以“国际冬季运动周”的名称，直到两年后才被国际奥委会正

式追认为首届冬奥会。这背后有着怎样的故事？

雏形初现 阻力重重

自从第一届夏季奥运会于1896在希腊雅典举行后，国际

奥委会中就一直有关于如何将冬季运动也纳入奥林匹克大家

庭的讨论。1908年，在伦敦举行的第四届奥运会上，首次接

纳了花样滑冰为竞赛项目。尽管当时该项目的比赛收获了极

大的成功，吸引了大量的观众，但却因为种种原因未能在接下

来的两届奥运会中保留下来。

直到1920年在安特卫普举行的第七届奥运会上，花样滑

冰才得以重回夏奥会，同时这届奥运会上还增设了冰球项

目。共11个国家约90多名运动员在安特卫普体育馆参加了

这两个项目的角逐。比赛广受欢迎，再次印证了冬季项目的

巨大魅力。

现代奥林匹克之父、法国人顾拜旦是创办独立的冬季奥

林匹克运动会的积极推动者。然而在当时，这一理念的最大

阻力来自北欧的冰雪运动强国。

早在1901年，也就是首届夏奥会举办之后的第五年，瑞

典就举办了以冬季项目为主的“北欧运动会”，与奥运会一样，

这项赛事也是每四年一届，但是只有斯堪的纳维亚国家可以

参加。这些北欧国家担心举办冬季奥运会会冲击现有的“北

欧运动会”，所以极力抵制这一动议。

然而在当时的情况下，如果举办冬季奥运会没有瑞典、挪

威等北欧冰雪运动强国的参加，那自然也失去了其意义。

各方的拉锯一直持续到了1921年举行的第7届奥林匹克

全会上，再次有委员提出单独举办冬季奥林匹克运动会的构

想。毫无疑问，北欧国家再次提出反对。最终，在时任国际奥

委会主席顾拜旦的努力斡旋之下，双方达成了折中意见——

在即将于1924年在巴黎举行的第八届奥运会之前，在法国举

办一项只有冬季项目的赛事，但是由于对其可能产生的影响

还不明确，出于谨慎考虑，把这项活动叫作“国际冬季运动

周”，作为第八届夏奥会庆祝活动的一部分。

筹办过程 意外连连

接下来就是活动选址。考虑到地理位置、气候条件、交通

便利程度、现有场馆条件以及当地的酒店数量等因素，位于阿

尔卑斯山最高峰——勃朗峰脚下的霞慕尼脱颖而出。当时，

霞慕尼已经是全欧洲有名的滑雪胜地，而且是全法唯一一个

可以坐火车直接抵达的滑雪小镇（该条铁路于1901年建成）。

1923年2月20日，国际奥委会、法国奥委会以及霞慕尼

当地政府三方签署协议，法国奥委会将提供资金支持，霞慕尼

当地政府承诺将修建冰上运动场地、跳台滑雪场地以及雪橇

赛道。当年11月，一个36000平方米的户外冰上运动场被修

建起来，包括两个冰球场、两片可供举办花样滑冰比赛的场

地、一条400米的速度滑冰赛道以及一片冰壶场地。直到今

天，冬季来到霞慕尼小镇，还可以在城镇中心看到这片冰面。

时年20岁的巴黎青年罗杰·弗里森－罗克在当地组委会

中担任秘书职务，1974年他在一次采访中回忆起当时的情

景：“即便在今天，有着那么多现代科技手段，要在短时间内修

建起这些场地也是不切实际的。随着秋冬季的到来，我们意

识到，任务可能要完不成了。于是我们开始昼夜不停、24小

时轮班，以坚强的毅力，最终赶在开幕之前完工。”

但是，接下来糟糕的事情一件接一件发生，一场罕见的暴

雪突然来袭，霞慕尼当地旅游局的资料这样记录到：“这是很

多当地居民有生以来从未见过的大雪。24小时以内整个小

镇的积雪就达到160厘米之厚。”

组委会很快组织起一支600人的队伍，清理各个场馆，尤

其是冰面上的积雪。然而就在这一切工作即将完成的时候，

另一个灾难接踵而至。气温的回升导致大量积雪融化，铁路

线被切断；连续多天的降雨把户外冰场浇成了湖面。组委会

甚至已经开始认真考虑要不要取消整个活动。

最终，在开幕日到来前几日，冷空气抵达，希望回来了。

巨大成功 冬奥起点

1924年1月25日，当清晨的第一缕阳光照在山谷间，所

有人终于松了一口气！来自17个国家的258名运动员聚集到

了霞慕尼市政厅前，他们带着各自的运动装备，一路游行至新

建成的户外冰场，队伍中混杂着当地的登山向导、其他体育俱

乐部的人士（甚至还有当地足球队的队员）、以及滑雪学校的

代表。不过所有这些“外人”只能来到冰场外，最后的开幕仪

式只有运动员才能参加。

时任法国奥委会主席的查士丁尼·克拉里伯爵发表了一

番激动人心的演讲：“经过重重困难，我们终于来到了这里！”

当年的比赛一共设置了6个大项，包括雪橇、冰壶、冰球、

花样滑冰、速度滑冰以及北欧式滑雪。值得一提的是，很多地

方把冰壶与北欧式滑雪中的军事滑雪射击（Military pa-

trol，现代冬季两项运动的前身）这两个项目当作是表演项

目，但是国际奥委会在2006年正式认可了其在首届冬奥会上

正式项目的地位。

这一届冬季运动周取得了巨大的成功，甚至连北欧国家

也不再对冬季奥运会的构想抱有敌意。1925年，在布拉格举

行的国际奥委会第23次全会上，正式承认了此次冬季运动周

的成绩，并将其记录为第八届奥运会的一部分，同时决定以后

每4年举办一次独立的冬季奥林匹克运动会。

1926年在里斯本举行的第24次全会上，霞慕尼举行的国

际冬季体育周被正式追认为首届冬奥会。

1924年的1月25日，成为冬季奥林匹克运动的起点；98年

后的今天，北京冬奥会蓄势待发，有着灿烂文明的东方古都将

成为首个“双奥之城”。正如一个多月前的奥林匹克峰会上所

提出的那样，北京冬奥会的举办将开启全球冬季运动的新时代。

你不知道的冬奥事：

那一年，冬奥会还不叫“冬奥会”

新华社北京1月25日电（记者李春宇）记

者25日从北京冬奥会延庆赛区获悉，中国体

育代表团先遣团已于25日上午入住延庆冬

奥村（冬残奥村）。目前，已有60余名来自中

国、波兰、瑞士等国家和地区的代表团成员，

以及国际奥委会成员入住延庆冬奥村。

北京冬奥会延庆冬奥村（冬残奥村）位于

延庆赛区核心区，由居住区、广场区和运行区

三部分组成，设有餐厅、综合诊所、特许商品

零售店、健身娱乐中心、银行、咖啡厅、花店、

传统文化展示区等，尽力满足参赛人员的各

类需求。

当日清晨，在北京冬奥会开幕倒计时

10天之际，100 余名北京冬奥会中国体育

代表团的运动员和教练员代表在北京天安

门广场观看升国旗仪式，并进行出征宣

誓。接下来，中国体育代表团成员将陆续

进入闭环管理。

据悉，延庆冬奥村（冬残奥村）已于1月

23日预开村，将于1月27日正式开村，每天

24小时运行，直至3月16日闭村。

中国体育代表团先遣团入住延庆冬奥村

▲

1月25日，香港邮政宣布将于2月4日发行以“2022年北京第24届冬季奥林匹克运动会”

为题的特别邮票及相关邮品，祝愿香港运动员在本届运动会取得佳绩，并与市民延续奥运热

潮。这是邮票（上）、小全张（下左）和特别邮戳图片。 新华社发（香港特区政府新闻处供图）